
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: DISMISSIONE PER ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE 
DETENUTE DAL COMUNE DI BUSSETO NELLA SOCIETÀ PARMA 
INFRASTRUTTURE S.P.A. - PROVVEDIMENTI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/03/2015, recepita 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 09.06.2015, successivamente 
integrata con deliberazione della G.C. n. 114 del 22/10/2015 e recepita con deliberazione 
del consiglio Comunale n. 33 del 27/11/2015, è stato approvato il piano di 
razionalizzazione delle Società partecipate del Comune di Busseto; 
 
Considerato che tra le partecipazioni del Comune di Busseto rientra la società Parma 
Infrastrutture S.p.a, C.F. e P.IVA n.02346630342, con sede legale in Parma, L.go Torello 
de Strada n°11/A, di cui l’Ente detiene una partecipazione pari allo 0,000007%, 
corrispondente a 95 azioni; 
 
Dato atto che, nell’ambito del suddetto piano si stabiliva che la società in oggetto 
presentava le caratteristiche previste dal comma 611 dell’art.1 della L. n.190/2014, per 
avviare, entro il 31/12/2015, la procedura di dismissione della partecipazione azionaria, 
nell’ambito di un’iniziativa associata con altri enti soci, finalizzata a contenere i costi della 
vendita delle azioni mediante procedure di evidenza pubblica, come prescritto dall’art.3, 
comma 29, della L.n.244/2007; 
 
Considerato che: 
- con lettera Prot.n.11797 del 15/10/2015 la Società Parma Infrastrutture S.p.a. ha 

chiesto di comunicare l’eventuale interesse all’alienazione della quota di partecipazione 
detenuta nella stessa; 

- con lettera Prot.n.12291 del 28/10/2015 è stato comunicato l’intento di voler dismettere 
la propria partecipazione azionaria in Parma Infrastrutture S.p.a., in ottemperanza a 
quanto previsto nel piano sopra richiamato; 

 
Dato atto che Parma Infrastrutture S.p.a. è stata autorizzata dall’assemblea dei soci, in 
data 01/12/2015, all’acquisto di azioni proprie entro il 30 giugno 2016 al valore nominale di 
€1,00 ciascuna; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 marzo 2016 con la 
quale, sulla base di quanto sopra esposto, si autorizzava la dismissione di n. 95 azioni, per 
un valore complessivo di € 95,00 detenute in Parma Infrastrutture S.p.a., mediante la  
cessione alla medesima società; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
8 

de
l 2

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Considerato pertanto necessario, in  esecuzione  della sopra citata deliberazione, avviare 
la procedura per la dismissione della partecipazione detenuta dal Comune di Busseto in 
Parma Infrastrutture S.p.a. mediante la vendita alla società medesima di n. 95 azioni del 
valore nominale di € 1,00; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 04.02.2016, con la quale si 
approvava il Piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2016 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all'art.109.2 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
    

DETERMINA 
 

- di prendere atto di quanto sopra esposto e di procedere, in esecuzione della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/03/2016, alle azioni di dismissione 
di n. 95 azioni, del valore nominale di € 1,00 per un valore complessivo di € 95,00, 
detenute dal Comune di Busseto in Parma Infrastrutture SpA, mediante la loro 
cessione alla società medesima; 

 
- di  procedere alla stipula dell’atto di vendita in funzione dei poteri attribuiti al 

Responsabile del Servizio Finanziario giusta delibera consigliare n. 11/2016; 
 
- di accertare ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma 
complessiva di € 95,00 , con imputazione all’esercizio 2016 del corrente bilancio di 
previsione allo stanziamento : 

-  

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO DESCRIZIONE 

5 100 1 0200 

Proventi da alienazione 

azioni  

 

 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del segretario 
comunale di presa d'atto; 

 
- di trasmettere il presente atto a Parma Infrastrutture SpA per quanto di competenza; 

RENDE NOTO 
 
 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa Elena Stellati, Funzionario; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
8 

de
l 2

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
8 

de
l 2

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 218           DEL 26/05/2016 
 
Oggetto: DISMISSIONE PER ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE 

DETENUTE DAL COMUNE DI BUSSETO NELLA SOCIETÀ PARMA 
INFRASTRUTTURE S.P.A. - PROVVEDIMENTI 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 PROVENTI DA ALIENAZIONE AZIONI 
PARMA INFRASTRUTTURE 

50100.01.0200 13212 65,00 

 
 
 
Busseto, lì  26/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
8 

de
l 2

6/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


